
宮城県立迫支援学校 支援部                    NO.１ 令和元年５月発行 

 

   

   
新しい年度がスタートしました。本校でも，新しい先生方をお迎えして，心新たに新学期をスタート

することができました。今年度は，昨年度の反省を生かし，特別支援教育についての情報を分かり
やすくお伝えすることを目標に進めてまいります。 

１ 令和元年度支援部員の紹介 
今年度の支援部は６名で活動いたします。相談の内容によって，適切な人員を充て，対応させてい

ただきます。 下記のメンバーで，校内支援と地域支援に取り組んでいきます。 

・小野寺 由紀（地域支援コ） ・後藤 いづみ（小学部） ・ 千葉 こずえ（小学部） 

・松井 かおり（中学部）     ・熊谷 恵子(高等部) ・髙橋 祐美子（高等部） 

２ 支援部の主な活動について 
◎教育相談  「そよかぜ相談」の名称で活動しています。心配ごとや悩みを抱えている保護

者・教職員・地域の方々に対して，来校相談や電話相談等を実施します。学校    

や施設に伺い，授業や活動を見学させていただく訪問相談も行っています。 

               就学についての相談も行っています。 

◎情報提供 特別支援教育や本校の教育に係わる情報をお知らせいたします。 
◎研修会等 研修会等のご案内をいたします。詳しくは別紙パンフレットをご覧ください。 

＊令和元年８月８日，本校を会場に専門性向上研修会が行われます。 

内容については決まり次第，本校のホームページにアップいたします。 

◎その他  ・個別の教育支援計画，個別の指導計画の様式の提供 

              ・居住地校学習推進事業 

              ・学校見学会の実施(本年度は令和元年５月３１日です。) 

              ・本校プラネタリウムの公開 等           

３ 「そよかぜ相談」の方法 
◎まずは，「そよかぜ相談お願いします。」と電話をお掛けください。 
○幼稚園，保育所，学校等に出向いたり，本校に 
来校していただいたりして，先生方や保護者の 
方の相談に応じます。 
○お子さんの学習の様子を参観し，支援方法等 

について一緒に考えたり，教材・教具を紹介したりします。 
○必要に応じて医療機関や福祉施設等を紹介します。 
○諸検査のうち，WISC-Ⅳは本校では実施できません。 
ご希望の場合は，検査ができる専門機関をお知らせいたします。 
ホームページアドレス https://hasama-sien.myswan.ed.jp/ 

 

※その他の検査につきましても，支
援方法を検討するに当たり，検査
が必要であるとこちらで判断した
場合のみ，実施いたします。 
 

 

https://hasama-sien.myswan.ed.jp/

